
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNAREGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA
AZIENDA SANITARIA LOCALE N. 2  OLBIAAZIENDA SANITARIA LOCALE N. 2  OLBIA

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

N.  421          DEL  28/04/2014 

OGGETTO:  ESTENSIONE FAX SERVER VIRTUALIZZATO AZIENDALE.

IL DIRETTORE GENERALE  

DOTT. GIOVANNI ANTONIO FADDA

(firma digitale apposta)

ACQUISITI I PARERI DI
DIRETTORE SANITARIO DIRETTORE AMMINISTRATIVO

DOTT.SSA MARIA SERENA FENU DOTT. GIANFRANCO CASU
FAVOREVOLE X FAVOREVOLE X
CONTRARIO CONTRARIO

(firma digitale apposta) (firma digitale apposta)

La presente Deliberazione
è soggetta al controllo preventivo di cui al comma 1 dell’art. 29 della L. R. 10 / 2006    
viene comunicata al competente Assessorato regionale, ai sensi del comma 2 dell’art. 29 della L. 
R. 10 / 2006, qualora comportante impegno di spesa inferiore a euro 5.000.000
STRUTTURA  PROPONENTE  SERVIZIO  PROVVEDITORATO  E  AMMINISTRAZIONE 
PATRIMONIALE

Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line della ASL n. 2 di Olbia
Dal 28/04/2014 Al 13/05/2014

Area Affari Generali, Affari Legali, Comunicazione



PRESO ATTO Della  seguente  attività  istruttoria  del  Servizio  Informativo  Sanitario  e 
Amministrativo;

RICHIAMATA La  deliberazione  del  direttore  generale  n.  228  del  30/01/2012  relativa  alla 
fornitura e messa in opera di un sistema virtualizzato di fax centralizzato via 
Web;

CONSIDERATO che ad oggi, come previsto da detta deliberazione, il sistema è in funzione per 
le utenze del Distretto di Olbia (Direzione Generale, P.O. Giovanni Paolo II° e 
Uffici distrettuali al San Giovanni di Dio);
che il sistema ha raggiunto pienamente i risparmi di gestione previsti (nessun 
acquisto di fax, nessuna manutenzione e assistenza in quanto già integrata al 
contratto di assistenza per la telefonia con la ditta ITM Telematica srl, ma che lo 
stesso sistema ha raggiunto  e superato  abbondantemente  i  limiti  massimi  di 
licenze software per le utenze da assegnare ( max 30 utenze);
 

VISTA L’istruttoria del SISA NP/2014/3921 del 11/04/2014 che nell’affermare l’efficacia 
del “server fax” già in funzione sia dal punto di vista del risparmio economico, 
sia dal punto di vista normativo (vedi art. 47 e art. 5bis del C.A.D.) ritiene, date 
le pressanti richieste di nuove attivazioni, di affidare alla ditta ITM Telematica, 
attuale gestore del servizio, una sostanziale espansione del Server Fax anche 
ai centri fino ad ora non serviti, rendendo disponibili ulteriori 90 utenze per un 
costo di € 10.141,00 netto iva, che il sisa ritiene congruo rispetto alla fornitura 
offerta;  

CONSIDERATO che  la  spesa  è  affidabile  ex  art.125  del  DLgs  163/2006,  pur  sussistendo  i 
presupposti per l’affidamento ex art.57 del medesimo decreto legislativo;

VISTI il D. Lgs. 30 dicembre 1992 n. 502 e successive modificazioni ed integrazioni;
la L. R. 28 luglio 2006, n. 10;
la L. R. 24 marzo 1997, n. 10 e successive modificazioni ed integrazioni.

IL DIRETTORE GENERALE

per i motivi sopra espressi, 

DELIBERA

 di  autorizzare  l’affidamento  ai  sensi  dell’art.125  del  DLgs  163/2006,  alla  ditta  ITM 
Telematica srl per la fornitura descritta alle premesse del presente provvedimento al costo 
di €10.141,00 escluso Iva ;

 di  trasmettere  all’Area  Programmazione  Controllo  e Committenza  e al  Servizio  Bilancio 
copia della delibera per i provvedimenti di competenza;

 di  incaricare  il  Servizio  Informativo  Sanitario  Amministrativo  degli  ulteriori  adempimenti 
procedimentali;

 di far gravare la relativa spesa come di seguito riportato:



 di  trasmettere  copia  del  presente  atto  all’Assessorato  Regionale  dell’Igiene  e 
dell’Assistenza Sociale, ai sensi dell’art.29, comma 2, della legge Regionale 28 luglio 2006, 
n.10.

Il Direttore Generale
Dr. Giovanni Antonio Fadda

Allegati: n. 1
Struttura proponente: ………….
L’istruttore: Stefano Taffelli 

Anno 
Budget

Uff.Aut. Macro Conto
Costo Iva 

Escl.

2014 UA2 _SISA 5
0102010401

 concessioni licenze marchi e simili
€ 1.800,00

2014 UA2 _SISA 5 0102020301 Impianti € 8.341,00



                             
07100 SASSARI – Sede: Zona Industriale Predda Niedda Nord Strada 28 

Tel. 079 260694 r.a. – Fax 079 2674394 - e-mail:   itmss@itmtelematica.it 

09042 MONSERRATO – Via Porto Botte, 92 

Tel. 070 531202 – Fax 070 548583 - e-mail Cagliari: itmca@itmtelematica.it                                                     

Rif.Off.: 
RC/SM/gp/2014-064 SS 

 Pagina 
1 di 2 

Nome_File: 
ASL2_ServerFax 064 

Archivio: 
F:/Documenti/Offerte2014 

     

ITM TELEMATICA S.R.L. - Cap.Soc.€ 52.000,00 i.v. - Reg. Trib. SS 8560 - C.C.I.A.A. SS 0102355 - Partita IVA 01560530907 

 

 
Sassari, 11 aprile 2014 
 
 
RC/SM/gp/2014-064 SS  

 
c.a. Ing. Cesare Delussu 

 

Oggetto: Fornitura in opera di un sistema server fax per la gestione centralizzata sui P.O. di Tempio  
 Pausania e La Maddalena 
 

In riferimento all’oggetto e a seguito sopralluogo, si trasmette il preventivo di spesa per una soluzione Server Fax 
centralizzata : 

 
Wildix Server Fax, su piattaforma virtualizzata VMWare, è un prodotto per la comunicazione unificata interfacciabile alle 

centrali telefoniche tradizionali o IP mediante appositi media gateway, predisposto per offrire molteplici vantaggi in ambito 
aziendale. 

 
Con Wildix Server FAX gli utenti possono inviare e ricevere FAX utilizzando i loro client email o attraverso il CTIconnect. 

Il fax viene recapitato per mail all’operatore, senza l’utilizzo della carta, una nota di risparmio per l’azienda e di rispetto per 
l’ambiente.  
  
 Ogni utente può avere un numero di FAX personale, la centrale recapita direttamente sulla casella di posta elettronica 
dell’utente i FAX in arrivo a lui destinati. E’ possibile monitorare le operazioni di invio e ricezione dei FAX attraverso notifiche 
automatiche che il sistema invia all’utente. 
L’archiviazione e la consultazione sono facilitate dalla digitalizzazione del documento. 
  
Wildix Server FAX garantisce il massimo delle performance e dell’affidabilità, grazie allo standard T.38 per la trasmissione di fax 
su IP. 

 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Spett.le  

Azienda Sanitaria Locale n°2 
Via Bazzoni Sircana 
07026 Olbia 



                             
07100 SASSARI – Sede: Zona Industriale Predda Niedda Nord Strada 28 

Tel. 079 260694 r.a. – Fax 079 2674394 - e-mail:   itmss@itmtelematica.it 

09042 MONSERRATO – Via Porto Botte, 92 

Tel. 070 531202 – Fax 070 548583 - e-mail Cagliari: itmca@itmtelematica.it                                                     

Rif.Off.: 
RC/SM/gp/2014-064 SS 

 Pagina 
2 di 2 

Nome_File: 
ASL2_ServerFax 064 

Archivio: 
F:/Documenti/Offerte2014 

     

ITM TELEMATICA S.R.L. - Cap.Soc.€ 52.000,00 i.v. - Reg. Trib. SS 8560 - C.C.I.A.A. SS 0102355 - Partita IVA 01560530907 

 

 

 
 
La proposta prevede la fornitura della piattaforma Wildix in versione VMWare oppure con hardware dedicato (opzionale) 
e l'ausilio di media gateway con interfaccia 4 BRI (accessi base ISDN) opportunamente dislocati presso i P.O. della Maddalena e 
Tempio Pausania. 
I media gateway hanno il compito di interfacciare l'esistente centrale telefonica (ospitante il flussi primari con numerazione 
pubblica in selezione passante) e garantire una trasparente migrazione da i vecchi fax cartacei al nuovo sistema digitale. 
Per rendere possibile questa operazione sarà necessario integrare la numerazione esistente con un nuovo piano di numerazione 
appositamente elaborato per la migrazione da un sistema all'altro. 
 
Proposta economica: 

Codice Descrizione   Quantità Unitario Totale 

WGW90-V VIRTUAL PBX VoIP  30 Lines 90 Accounts 
  

1 
3.306,00 3.306,00 

W04BRI Gateway  BRI - 4 ISDN BRI channels   2 1.089,00 2.178,00 

PS-W0XBRI External  power supply for BRI   2 38,25 76,50 

WKEY2GB WKEY2GB   1 97,50 97,50 

WGW90-SERFAX Server  Fax license - 90 accounts for WGW90 1 1.800,00 1.800,00 

BE106355 
Scheda 2 accessi base ISDN 
La scheda CD-2BRIA fornisce 2 Accessi Base per trunk 
ISDN o dispositivi a standard ISDN. Occupa uno slot  

1 368,00 368,00 

BE106356 
Scheda figlia 2 accessi base ISDN, installabile su scheda 
CD-2BRIA, CD-LTA, CD-LTB 

  

1 360,00 360,00 

IP1WW-4BRIU-
A1 

SCHEDA 4 ACCESSI BASE ISDN (BRI) T0/S0 1 
655,00 655,00 

Servizio di installazione personalizzazione e creazione 
fax per i servizi da voi indicati 

1 1.300,00 1.300,00 

 

Importo totale offerta   Euro 10.141,00 + IVA 
 

Condizioni:  
Validità offerta :     210 gg. 
Consegna:   10/15 gg dall’ordine salvo il meglio 
Pagamento:   30 gg Data Fattura 
IVA: 22% a Vostro carico 
Garanzia: 12 mesi, franco nostra sede 
Collaudo e certificazione: Secondo normativa vigente in merito a installazione, manutenzione apparati per le 

Telecomunicazioni (D.M. 314 Ministero delle Comunicazioni) 
 

In attesa di un Vostro riscontro e disponibili di fornirVi eventuali chiarimenti, porgiamo Cordiali Saluti. 
     

        ITM Telematica S.r.l. 



S. I. S. A. 
Servizio  Informativo  Sanitario  e 
Amministrativo

Direzione Generale
Staff Direzione Aziendale

S. I. S. A. 
Servizio  Informativo  Sanitario  e 
Amministrativo

Spett.le Servizio Provveditorato

NP/2014/3921

Olbia 11/04/2014

SEDE

OGGETTO : relazione ampliamento servizio Fax Web Server

Il  servizio  di  Fax  Virtualizzato  su  Web  Server  è  stato  attivato  per  la  prima volta  in  questa 
azienda a seguito della deliberazione del Dir. Gen. n.228 del 10/01/2012, con l’intento per altro 
perfettamente  realizzato,  di  ottenere  un  miglior  servizio  di  trasmissione  fax,  ma soprattutto 
eliminazione dei costi di assistenza, manutenzione e acquisto di nuovi apparecchi.
Tale servizio attualmente è in produzione presso il CED del P.O. Giovanni Paolo II ad Olbia e 
fornisce 47 utenze con 8 canali ISDN e 30 licenze/account (17 utenze irregolari) limitatamente 
agli uffici distrettuali, al P.O e alla direzione Generale; 
Viste altresì  le nuove richieste di attivazione,  i  già presenti  esuberi  e la ormai  improrogabile 
necessità  di  fornire  l’accesso  al  Fax  Virtuale  anche  ai  servizi  aziendali  di  Tempio  e  La 
Maddalena connessi al Network aziendale, si rende necessario ampliare l’apparato di sistema 
Web Fax Server, ottenendo così l’assenza disservizi locali, un miglioramento delle performance, 
maggiori  risparmi  per  acquisti/assistenza/manutenzione  di  fax  analogici  .  A  tal  proposito  si 
richiamano  dal  Codice  Amministrazione  Digitale  (CAD)  l’art.  47  che  esclude  tra  i  mezzi 
consentiti  per  la  trasmissione  di  atti  tra  pubbliche  amministrazioni  il  fax  analogico  a favore 
di:posta elettronica con firma digitale o con segnatura di protocollo, PEC o consultazione diretta 
da archivi pubblicati da altre amministrazioni;
Si veda inoltre la disposizione contenuta nell’articolo 3, comma 1, decreto del Presidente del 
Consiglio  dei  Ministri  22 luglio  2011,  in  virtù  della  quale  “a decorrere  dal  1° luglio  2013,  le 
pubbliche  amministrazioni  non  possono  accettare  o  effettuare  in  forma  cartacea  le 
comunicazioni  di  cui  all’articolo 5 bis,  comma 1, del  Codice   dell’amministrazione digitale”, 
ricordando che tali disposizioni sono sorrette da un impianto sanzionatorio alquanto rigoroso. 
Il “server fax”  nel caso specifico è equiparato dal legislatore a un comune sistema di posta 
elettronica,  quindi  uno  strumento  tecnologicamente  idoneo  ad accertare  la  fonte  della 
trasmissione di documenti tra pubbliche amministrazioni e privati. 
A seguito  di  trattative per le vie brevi,  la società appaltante del bando per l’adeguamento  e 
l’assistenza tecnica della telefonia aziendale, ITM Telematica srl ha rassegnato un progetto di 
ampliamento generale e  l’offerta economica per tale realizzazione n.064 del 05/02/2014 ad un 
costo di € 10.141,00 escluso Iva. 
Detto  progetto  prevede   l’installazione  di  apparati  attivi  da  posizionare  nei  centri  stella  dei 
PP.OO.  di  Tempio  Pausania  e La Maddalena con la possibilità  di  raggiungere  tutti  i  servizi 
territoriali connessi al NetWork aziendale e un ampliamento di n. 30 linee fax e n. 90 utenze. In 
allegato dettagli offerta.
Il servizio scrivente ritiene che i costi dell’attività proposta sono congrui sia a livello tecnico che 
economico .

 www.aslolbia.it

Sede Legale:
Via Bazzoni Sircana, 2
07026 Olbia (OT)
p. iva: 01687160901

Direzione Generale
Staff  Direzione  Aziendale 
Via Bazzoni Sircana
07026 Olbia (OT)
Telefono 0789 552332
Fax: 0789552329
e-mail: dir-generale@aslolbia.it

S. I. S. A.
Servizio Informativo Sanitario e Amministrativo
Via Bazzoni Sircana
07026 Olbia (OT)
Telefono: 0789 552 366
Fax: 0789 552359
e-mail: sisa@aslolbia.it

Comunicazione trasmessa solo via fax 
SOSTITUISCE L’ORIGINALE

Ai sensi dell’art. 6 comma 2 L. 412/1991

http://www.aslolbia.it/

